
Determina n°239.doc - 1 - 

  
 
 

                                                                                                        
         Provincia Regionale di Ragusa 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                
 
 
                 Determina del Capo Settore  n°239   del 24/12/2009 
 
         
 
 OGGETTO :   Noleggio  di  contenitori stradali  per  la  raccolta differenziata  dei  rifiuti  di  imballaggio,  
svuotamento periodico e consegna presso piattaforma CONAI, per le borgate della  fascia  costiera e per il rione  
Villaggio Junci,  Proroga  servizio a tutto il 31.03..2010 

                        
 
                                                            IL CAPO SETTORE 
 
    
 -Vista  la determina n. ° 42  del  26/02/2009  con la quale  è stato approvato il verbale di aggiudicazione 
provvisorio  della procedura negoziata relativa al noleggio di contenitori stradali per la raccolta differenziata dei 
rifiuti, svuotamento periodico e consegna presso piattaforma  CONAI,  a servizio delle borgate della fascia co-
stiera e del rione Iungi, affidata per un periodo di cinque mesi alla  “Impresa ecologica di Busso Giuseppe” con 
sede a Giarratana , Via Madonna delle Grazie 92/A che ha offerto il ribasso d’asta del 30,30% sui prezzi posti a 
base di appalto; 
 -Visto  il contratto di appalto stipulato in data 06.07.2009  n° di rep.34084;  

-Vista la determina  n° 130 del 27.07.2009, con la quale il rapporto contrattuale  è stato prorogato 
al31.12.2009; 
             -Considerato  che alla data odierna  non si è ancora materializzato il bando unico per la gestione inte-
grata  dei rifiuti in Provincia di Ragusa da parte dell’ATO Ragusa Ambiente Spa, e che tale ritardo, nei fatti ha  
determinato un clima di incertezze  ed una  situazione di estremo disagio  nella gestione del servizio di igiene 
ambientale causa mancata programmazione delle attività  delle scelte e dei programmi  dell’ Amministrazione 
comunale;  

 -Tenuto conto che nelle more di indizione del bando unico  per l’affidamento della gestione integrata 
del servizio di raccolta  e smaltimento rifiuti da parte dell’ATO RG,   sono  state avviate  le procedure per indire 
un’asta pubblica per  il servizio di igiene ambientale per un periodo di almeno mesi sei  per l’anno 2010, giusta 
Determina del Capo settore Man. Ecologia n° 213  del 26.11.2009; 
            -Ritenuto  comunque  necessario  ed indispensabile garantire  il servizio nel periodo transitorio che va 
dal 1.01.2010   fino alla data di aggiudicazione del pubblico incanto, al fine di   garantire la continuità del servi-
zio di raccolta differenziata e mantenere gli impegni assunti nei confronti della collettività; 
 -Fatta salva la clausola comprimissoria  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente 
Spa, nella gestione dei rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’ambito di 
pertinenza,  o nel caso in cui  verrà aggiudicato  il servizio comunale per il periodo semestrale,  l’appaltoin og-
getto   si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità; 
 -Preso atto dell’assenso verbale espresso dalla ditta  appaltatrice  Impresa Ecologica di Busso Giuseppe 
alla prosecuzione agli stessi prezzi patti e condizioni, del  servizio di che trattasi, confermando quindi il ribasso 
d’asta percentuale del 30,30%   sul prezzo di appalto; 
 -Vista la previsione di spesa pari ad €. 23.364,00 iva compresa; 
 -Ritenuto doveroso procedere in merito 



Determina n°239.doc - 2 - 

 -Visto il Decreto leg.vo n° 22 del 5/02/1997 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo in materia ambientale n° 152/2006 del 3.04.2006, e succ. modifiche  ed inte-
grazioni; 
            -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95  n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli 
              Enti locali;   

-Visto l'O.R.E.L. vigente    
 

D E T E R M I N A 
                
                              Per la causale in premessa 
 1)- Nelle more di  aggiudicazione della procedura aperta relativa all’affidamento del servizio per un pe-
riodo di mesi sei  avviata  dal servizio comunale  di Igiene urbana,  di  prorogare  il rapporto contrattuale i  con 
la ditta  “Impresa ecologica di Busso Giuseppe” con sede a Giarratana, Via Madonna delle Grazie 92/A,  a tutto 
il 31.03.2010  fino al 31.03.2010, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale n° 34084  del 
6.07.09; 
 2)- Di approvare la spesa di €  23.364,00  Iva compresa,  preventivamente occorrente  per garantire  il 
servizio di cui sopra;  

3)- Di dare atto che la somma occorrente  per garantire  il servizio dal 1.01.2010 fino alla data di aggiu-
dicazione della procedura a pubblico incanto, verrà impegnata con successivo separato provvedimento al servi-
zio 1.09.05.03/10  Cap. 127 del  redigendo bilancio comunale 2010; 
 4)-  Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella gestione dei ri-
fiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero ambito provinciale,  l’appalto  
si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità,  fermo restando che per l’eventuale anticipato 
scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico dell’Amministrazione 
comunale; 
 5)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragio-
neria per i conseguenti adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco e  al Presidente del Consiglio; 
                                                   
                                                                                 IL  CAPO SETTORE 
                                                                               (Geom. Antonino Bonincontro) 
                                                                      
 
                                                   
 

      
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
   
     Allegato alla Determina del Capo Settore n° 239 del 24/12/2009 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO     Noleggio  di  contenitori stradali  per  la  raccolta differenziata  dei  rifiuti  di  imballaggio,  
svuotamento periodico e consegna presso piattaforma CONAI, per le borgate della  fascia  costiera e per il rione  
Villaggio Junci,  Proroga  servizio a tutto il 31.03..2010 

                        
IMPEGNO                N. ____________ 

LIQUIDAZIONE      N. ____________ 

MANDATO               N. ____________ 

 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 
______________________________________________________                                                  _   



Determina n°239.doc - 3 - 

 
 
 
 

                                                                                                        
         Provincia Regionale di Ragusa 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
 
 
OGGETTO :   Noleggio  di  contenitori stradali  per  la  raccolta differenziata  dei  rifiuti  di  imballaggio,  

                          svuotamento periodico e consegna presso piattaforma CONAI, per le borgate della  fascia   

                          costiera e per il rione  Villaggio Junci, -  Proroga  servizio a tutto il 31.03..2010 

           
 
 
                                 PREVISIONE DI SPESA PER IL 1° TRIMESTRE  2010 
 
 
         Noleggio cassonetti in Polietilene nuovi da lt. 1.100, compreso l’onere  
         della manutenzione ed eventuale sostituzione con altro  di  pari qualità,   
         in caso  di manomissione  o  danneggiamento  dovuto ad atti di vanda- 
         lismo. 
 
                          €. 32,00 cad. mensile x n° 120 x 3mesi……………………………..…€.       11.520,00 
 
 
         Svuotamento cassonetti per singola tipologia di rifiuto mediante nolo a  
         caldo di autocompattatore di capacità minima di 20  mc. munito di auti- 
         sta, compreso trasporto presso piattaforma CONAI :   
                        
                          €. 360,00 x 3 turni mensili x 3 tipologie x 3  mesi …………………    €.        9.720,00 
                                                                Sommano ………….………………………    €.      21.240,00 
  
                         Iva al 10% ………………………………………………………..…    €.        2.124,00 
                                                                Totale spesa …………………………………€.      23.364,00 
 
 
 
             Scicli  22.12.2010 
 
                                                                           IL TECNICO 
 

 
 


